



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 株式会社SRAホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3817 URL <https://www.sra-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大熊 克美
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部財務・経理部長 (氏名) 小林 俊昭 TEL 03-5979-2666
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	33,530	7.1	5,046	17.1	5,876	6.1	3,606	33.0
2023年3月期第3四半期	31,315	9.0	4,310	18.0	5,539	31.4	2,711	19.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,999百万円 (3.0%) 2023年3月期第3四半期 3,883百万円 (4.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	289.80	288.84
2023年3月期第3四半期	219.59	219.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	43,811	28,457	64.8
2023年3月期	42,387	26,016	61.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 28,382百万円 2023年3月期 25,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	100.00	140.00
2024年3月期	—	40.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	110.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正につきましては、本日公表いたしました「2024年3月期通期連結業績予想の修正（上方修正）及び営業外収益（為替差益）の計上ならびに配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	6.1	6,500	8.3	7,300	1.4	4,000	354.9	321.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日公表いたしました「2024年3月期通期連結業績予想の修正（上方修正）及び営業外収益（為替差益）の計上ならびに配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	15,240,000株	2023年3月期	15,240,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,755,031株	2023年3月期	2,823,231株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	12,443,504株	2023年3月期3Q	12,348,803株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、米中摩擦の継続、ウクライナ問題の長期化、中東情勢の緊迫化など地政学リスクが高まるなか、国内景気は緩やかながらも回復基調にあり、情報サービス産業においては、業務効率化やビジネスの改革等の投資を中心に需要は堅調に推移しております。

一方で、今後、中国経済の悪化をはじめとした海外景気の鈍化や、為替及び株式相場の不安定、物価高騰等が国内景気や企業の投資意欲に与える影響も懸念されます。一部のお客様においては、中国リスク等による投資抑制の動きも見られることから、今後の下振れリスクに備え、これまで以上に内外の環境変化やお客様の投資動向を注視する必要があるものと認識しております。

そのような中、当社グループの第3四半期連結累計業績)につきましましては、お客様からの需要が高く、収益性の高いクラウドビジネスなどの事業を進展させるとともに、既存事業の更なる生産性向上や単価改善等に努めた結果、次のとおりとなりました。

売上高は、「開発事業」、「運用・構築事業」、「販売事業」の全てのセグメントで増加し、特に「販売事業」が好調だった結果、33,530百万円（前年同期比7.1%増）となりました。損益面におきましては、高収益ビジネスの拡大と既存ビジネスの収益性向上施策により、売上総利益は8,769百万円（同11.5%増）、営業利益は5,046百万円（同17.1%増）となりました。経常利益は、営業利益の増加及び為替差益の計上[※]等により、5,876百万円（同6.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、上記経常利益の増加に加え、投資有価証券評価損が前年同期の1,192百万円から200百万円に減少したことを主因として、3,606百万円（前年同期比33.0%増）となりました。

※前年同期では外貨建債券の償還による差益が発生していましたが、本年についてはこれがなかったことに加え、当第3四半期連結会計期間で円安変動幅が前年同期より縮小したため、前年比532百万円減少しました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

●開発事業

開発事業は、製造業、電力・ガス業及び金融業向けが増加した結果、当事業の売上高は17,876百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

●運用・構築事業

運用・構築事業は、製造業及び大学向けが増加した結果、当事業の売上高は4,427百万円（同4.2%増）となりました。

●販売事業

販売事業は、海外子会社が減少したものの、株式会社A I Tにおいて金融業及び医療業向けが大幅に増加した結果、当事業の売上高は11,225百万円（同15.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は43,811百万円（前連結会計年度末比3.4%増）、負債合計は15,354百万円（同6.2%減）、純資産合計は28,457百万円（同9.4%増）となりました。

前連結会計年度末と比較した増減の主な内容は次のとおりです。

(資産)

長期貸付金が5,581百万円と2,384百万円増加、投資有価証券が9,086百万円と582百万円増加、商品及び製品が1,932百万円と478百万円増加した一方で、短期貸付金が1,719百万円と2,212百万円減少しました。

(負債)

前受金が3,920百万円と341百万円増加した一方で、買掛金が3,795百万円と763百万円減少、未払法人税等が1,044百万円と347百万円減少しました。

(純資産)

利益剰余金が21,019百万円と1,865百万円増加、投資有価証券の時価変動等によりその他有価証券評価差額金が3,972百万円と353百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期連結業績予想につきましては、2023年5月18日公表の予想値を修正いたしました。詳細は、本日公表いたしました「2024年3月期通期連結業績予想の修正（上方修正）及び営業外収益（為替差益）の計上ならびに配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,686	13,708
受取手形、売掛金及び契約資産	7,723	7,460
有価証券	34	39
商品及び製品	1,454	1,932
仕掛品	516	891
短期貸付金	3,931	1,719
未収入金	2,891	2,744
その他	612	868
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	30,845	29,361
固定資産		
有形固定資産		
建物	386	362
減価償却累計額	△295	△277
建物（純額）	90	84
機械装置及び運搬具	542	570
減価償却累計額	△503	△520
機械装置及び運搬具（純額）	38	50
その他	159	163
減価償却累計額	△117	△117
その他（純額）	42	46
有形固定資産合計	171	180
無形固定資産		
その他	440	580
無形固定資産合計	440	580
投資その他の資産		
投資有価証券	8,504	9,086
長期貸付金	3,197	5,581
繰延税金資産	475	464
差入保証金	379	382
退職給付に係る資産	47	49
その他	736	680
貸倒引当金	△2,390	△2,533
投資損失引当金	△20	△23
投資その他の資産合計	10,929	13,689
固定資産合計	11,541	14,450
資産合計	42,387	43,811

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,559	3,795
短期借入金	386	91
未払費用	806	843
未払法人税等	1,391	1,044
未払消費税等	836	601
前受金	3,578	3,920
賞与引当金	575	609
役員賞与引当金	133	153
その他	493	497
流動負債合計	12,761	11,557
固定負債		
繰延税金負債	267	534
退職給付に係る負債	3,039	2,940
役員退職慰労引当金	289	310
その他	13	11
固定負債合計	3,609	3,796
負債合計	16,370	15,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	4,850	4,977
利益剰余金	19,153	21,019
自己株式	△2,316	△2,243
株主資本合計	22,687	24,754
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,619	3,972
為替換算調整勘定	△266	△280
退職給付に係る調整累計額	△117	△63
その他の包括利益累計額合計	3,235	3,628
新株予約権	93	74
純資産合計	26,016	28,457
負債純資産合計	42,387	43,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	31,315	33,530
売上原価	23,450	24,760
売上総利益	7,865	8,769
販売費及び一般管理費	3,555	3,723
営業利益	4,310	5,046
営業外収益		
受取利息	174	104
受取配当金	74	132
為替差益	1,175	642
その他	33	33
営業外収益合計	1,457	912
営業外費用		
支払利息	3	0
証券代行事務手数料	39	45
持分法による投資損失	19	12
投資事業組合運用損	141	—
その他	24	24
営業外費用合計	228	82
経常利益	5,539	5,876
特別利益		
投資有価証券売却益	18	27
その他	1	0
特別利益合計	20	28
特別損失		
投資有価証券評価損	1,192	200
その他	1	12
特別損失合計	1,194	212
税金等調整前四半期純利益	4,364	5,692
法人税、住民税及び事業税	1,805	1,999
法人税等調整額	△152	87
法人税等合計	1,653	2,086
四半期純利益	2,711	3,606
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,711	3,606

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,711	3,606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	856	353
為替換算調整勘定	263	△13
退職給付に係る調整額	52	53
その他の包括利益合計	1,172	393
四半期包括利益	3,883	3,999
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,883	3,999
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	17,317	4,251	9,747	31,315	—	31,315
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	14	136	67	217	△217	—
計	17,331	4,387	9,814	31,533	△217	31,315
セグメント利益	3,411	1,245	851	5,508	△1,198	4,310

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,198百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	17,876	4,427	11,225	33,530	—	33,530
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	26	241	65	334	△334	—
計	17,903	4,669	11,291	33,864	△334	33,530
セグメント利益	3,639	1,345	1,291	6,275	△1,229	5,046

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,229百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、仕入、受注及び販売の状況

①生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	18,307	5.6
運用・構築事業 (百万円)	4,515	4.5
合計 (百万円)	22,823	5.4

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

②仕入実績

当第3四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比 (%)
販売事業 (百万円)	6,186	13.5
合計 (百万円)	6,186	13.5

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

③受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
開発事業	18,360	6.1	6,185	7.6
運用・構築事業	3,088	△3.3	1,562	△2.6
販売事業	12,243	29.8	5,891	51.9
合計	33,692	12.5	13,640	21.4

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

④販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	17,876	3.2
運用・構築事業 (百万円)	4,427	4.2
販売事業 (百万円)	11,225	15.2
合計 (百万円)	33,530	7.1

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. セグメント間の取引については相殺処理しております。

以上